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Levantamento de dados sobre a produção de leite em Rondônia 

 
A pecuária de leite em Rondônia é considerada um dos setores mais 

importantes do agronegócio rondoniense. Os segmentos de produção, industrialização e 
comercialização de leite e derivados estão presentes em várias regiões, desempenhando 
um papel relevante no suprimento de alimentos e na geração de emprego e renda para a 
população. Essa atividade é uma das melhores formas de acrescer renda na agricultura 
familiar, por não necessitar de grandes áreas para produção. 

 
O aumento da competitividade do segmento do leite em Rondônia está 

condicionado a diversos fatores como: melhoria da capacitação tecnológica e gerencial 
dos produtores e laticinistas locais; melhoria da qualidade do rebanho leiteiro; incentivo 
ao associativismo, principalmente como uma estratégia de sobrevivência para os 
pequenos pecuaristas; melhoria da gestão da cadeia de refrigerados; estabelecimento de 
um padrão de qualidade para os produtosregionais derivados do leite; implantação de 
políticas efetivas de defesa comercial; disponibilidade de crédito e sanidade do rebanho. 

 
Em Rondônia, mais de 80% dos produtores de leite são classificados como 

pequenos e a falta de tecnologias no manejo do rebanho, aliada ao transporte 
inadequado do leite, resultam em altas perdas e baixo valor agregado aos produtos 
lácteos. Outras carências, como a baixa qualidade nutricional da alimentação dos 
animais, manejo sanitário inadequado, baixo padrão genético, longo intervalo entre 
partos, são fatores que contribuem para o baixo rendimento médio do rebanho. 

 
Existem algumas informações descritas sobre a produção de leite em 

Rondônia. De acordo com levantamentos da Secretaria de Agricultura e Pecuária do 
Estado de Rondônia (SEAGRI-RO), IBGE e Embrapa, Rondônia tem uma média de 
produção acima de 2,2 milhões de litros de leite por dia, sendo considerado o maior 
produtor de leite da região norte e a 9ª maior bacia leiteira do País. Em 2010, foram 
beneficiados 802 milhões e 969 mil litros, enquanto que o Brasil produziu 30,7 bilhões 
de litros representando a 6ª maior produção mundial. Em 2011, a produção em 
Rondônia foi de 779 milhões e 361 mil litros, mantendo a média de 2 milhões e 200 mil 
litros/dia (IBGE, 2012). A seguir, apresentamos tabela com os 12 (doze) estados com 
maior produção leiteira no Brasil, conforme dados do IBGE.  
 
Tabela 01: Ranking (resumido) da Produção de Leite por Estado, 2010/2011. 

Volume de produção (mil litros) Estado 
2010 2011* 

Taxa de 
crescimento 

% total 

Minas Gerais 8.388.039 8.767.932 0,045 27,3 
Rio Grande do Sul 3.633.834 3.896.650 0,072 11,8 
Paraná 3.595.775 3.930.428 0,093 11,7 
Goiás 3.193.731 3.365.703 0,054 10,4 
Santa Catarina 2.381.130 2.573.337 0,081 7,8 
São Paulo 1.605.657 1.593.515 -0,008 5,2 
Bahia 1.238.547 1.354.714 0,094 4,0 
Pernambuco 877.420 964.769 0,100 2,9 
Rondônia 802.969 841.092 0,047 2,6 
Mato Grosso 708.481 735.719 0,038 2,3 
Pará 563.777 540.287 -0,042 1,8 
Mato Grosso do Sul... 511.270 517.185 0,012 1,7 

TOTAL 30.715.460 32.297.667 0,052 100,0 
Fonte: IBGE/Pesquisa da Pecuária Municipal                     * 2011 Estimativa 
Elaboração: R.ZOCCAL - Embrapa Gado de Leite                 Atualizado em fevereiro/2012 
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Com o objetivo de buscar mais informações sobre a pecuária leiteira em 
Rondônia, a Agência IDARON traçou um perfil produtivo do estado, consolidando 
informações que serão úteis, não só para a tomada de decisões relativas à Defesa 
Sanitária, bem como, para as políticas de desenvolvimento desse setor em Rondônia. 

 
Nesse sentido, a Agência IDARON realizou em 2012 um grande levantamento 

de informações sobre a produção de leite em nosso estado. Esse trabalho ocorreu nos 
meses de maio e novembro com a entrevista de todos os produtores de leite em 
Rondônia. É importante ressalvar que essa pesquisa é fruto de parceria técnica com a 
Associação de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia 
(Emater/RO). Na tabela 02 podemos observar algumas informações sobre os dados 
coletados. 
 
Tabela 02: Resultados gerais da produção leiteira em Rondônia, no ano de 2012. 

MÊS 
QUANTIDADES 

Mai/12 Nov/12 
MÉDIA 

Propriedades que produzem leite (unid.) 42.028 41.511 41.770 

Vacas em Lactação (unid.) 540.908 580.657 560.783 

Produção de leite Diária (litros) 2.380.002 2.672.755 2.526.379 

Produção média por animal diária (litros) 4,60 4,40 4,50 

Produção de leite anual em Rondônia (litros) * 868.700.730 975.555.575 922.128.153 

Fonte: IDARON/2013        *dados absolutos 

 
Através dos dados podemos dizer que Rondônia produz mais de 2,5 milhões 

de litros de leite por dia, ou seja, cerca de 76 milhões de litros por mês. Se 
considerarmos um período de lactação de 305 dias e a produtividade média de 4,5 
litros/vaca/dia, ou seja, cada vaca em lactação produz em Rondônia cerca 1.373 litros 
por ano. Ressalvamos que vários estudos demonstram que o período de lactação em 
Rondônia é bem inferior aos 305 dias desejados. Constatamos que essa produção está 
muito próxima da média de produção de leite no Brasil, segundo o IBGE/2012, que para 
2011 foi estimada em 1.374 litros/vaca/ano. 

 
Tabela 03: Produção de leite, vacas ordenhadas e produtividade animal no Brasil – 
2000/ 2011*. 

ANO 
Volume produzido 
(milhões de litros) 

Vacas Ordenhadas 
(mil cabeças) 

Produtividade 
(litros/vaca/ano) 

2000 19.767 17.885 1.105 
2001 20.510 18.194 1.127 
2002 21.643 18.793 1.152 
2003 22.254 19.256 1.156 
2004 23.475 20.023 1.172 
2005 24.621 20.820 1.183 
2006 25.398 20.943 1.213 
2007 26.134 21.122 1.237 
2008 27.585 21.599 1.277 
2009 29.105 22.435 1.297 
2010 30.715 22.925 1.340 
2011* 32.296 23.508 1.374 

Fonte: IBGE/Pesquisa da Pecuária Nacional                * 2011 Estimativa 
Elaboração: R.Zoccal - Embrapa Gado de Leite 
Atualização: fevereiro/2012 
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Ainda com base nos dados apresentados, podemos afirmar que Rondônia 
possui hoje uma média de 13,4 vacas em lactação por propriedade. O que demonstra 
claramente que a produção de leite em Rondônia ocorre principalmente nas pequenas 
propriedades. Essa informação reforça a necessidade de ações que visem à proteção 
desse setor, tendo em vista que a Agricultura Familiar envolve aspectos sociais, e que os 
produtos oriundos de sua produção devem ter garantia de mercado, sob pena de 
acarretar enormes prejuízos ao Estado. 

 
Com base nas informações colhidas, utilizamos a média obtida com os dados 

coletados em maio e novembro de 2012 para confeccionarmos as duas tabelas a seguir: 
 
Tabela 04: Volume de produção de leite diário nos 10 municípios maiores produtores 
em Rondônia- 2012. 

Posição 
produtiva 

Município 
Produção Diária (L) 

por município 
% por Município 

1 Jaru 160.256 6,34 
2 Ouro Preto do Oeste 152.845 6,05 
3 Ji-Paraná 110.876 4,39 
4 Urupá 93.486 3,70 
5 Cacoal 91.690 3,63 
6 Nova Mamoré 91.590 3,63 
7 Governador Jorge Teixeira 89.915 3,56 
8 Buritis 86.505 3,42 
9 Espigão D'oeste 80.477 3,19 
10 Machadinho D'oeste 76.886 3,04 

Produção diária nos dez municípios mais 
produtores de Rondônia 

1.034.526 40,95 

Produção diária do Estado 2.526.379 
Produção mensal do Estado 75.791.355 

Fonte: IDARON/2013        

 

 
Tabela 05: Produtividade de leite diária por município, em Rondônia- 2012. 

Produção média por animal (litros) 
Município 

Mai Nov Dif. Média 
Ranking 
(média) 

Alta Floresta do Oeste 4,60 4,66 0,07 4,63 25º 

Alto Alegre dos Parecis 5,03 5,26 0,22 5,14 2º 

Alto Paraíso 4,88 4,67 -0,21 4,78 14º 

Alvorada do Oeste 4,13 4,51 0,38 4,32 47º 

Ariquemes 4,41 4,56 0,15 4,49 32º 

Buritis 4,33 4,51 0,18 4,42 38º 

Cabixi 4,42 4,99 0,57 4,71 19º 

Cacaulândia 4,35 4,49 0,13 4,42 39º 

Cacoal 4,55 4,74 0,19 4,64 23º 

Campo Novo de Rondônia 4,17 4,48 0,31 4,32 45º 

Candeias do Jamari 4,38 4,32 -0,07 4,35 44º 

Castanheiras 4,93 4,76 -0,17 4,85 11º 

Cerejeiras 4,71 4,84 0,13 4,77 15º 

Chupinguaia 4,97 4,93 -0,04 4,95 8º 

Colorado do Oeste 4,77 5,14 0,38 4,96 7º 

Corumbiara 4,57 4,85 0,28 4,71 18º 

Costa Marques 4,67 4,87 0,20 4,77 16º 

Cujubim 4,55 4,57 0,02 4,56 27º 
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Espigão D'oeste 4,32 4,55 0,22 4,44 36º 

Governador Jorge Teixeira 4,05 4,25 0,20 4,15 51º 

Guajará-Mirim 4,41 4,40 -0,01 4,41 41º 

Itapuã do Oeste 5,45 4,66 -0,78 5,06 3º 

Jaru 4,00 4,29 0,28 4,15 52º 

Ji-Paraná 4,39 4,49 0,11 4,44 35º 

Machadinho D'oeste 4,93 5,14 0,21 5,04 5º 

Ministro Andreazza 4,86 4,79 -0,08 4,82 12º 

Mirante da Serra 4,10 4,52 0,43 4,31 48º 

Monte Negro 4,29 4,56 0,27 4,43 37º 

Nova Brasilandia D'oeste 4,53 4,81 0,28 4,67 21º 

Nova Mamoré 4,47 4,53 0,06 4,50 30º 

Nova União 4,17 4,37 0,19 4,27 49º 

Novo Horizonte do Oeste 4,62 4,98 0,36 4,80 13º 

Ouro Preto do Oeste 4,31 4,66 0,35 4,48 33º 

Parecis 4,87 4,47 -0,40 4,67 20º 

Pimenta Bueno 4,71 5,18 0,47 4,94 9º 

Pimenteiras do Oeste 4,87 5,20 0,33 5,04 4º 

Porto Velho 4,64 4,35 -0,29 4,49 31º 

Presidente Médici 4,23 4,49 0,26 4,36 43º 

Primavera de Rondônia 4,92 5,12 0,20 5,02 6º 

Rio Crespo 4,87 5,00 0,13 4,93 10º 

Rolim de Moura 4,49 4,58 0,09 4,53 29º 

Santa Luzia D'oeste 4,58 4,52 -0,06 4,55 28º 

Sao Felipe Do Oeste 4,51 5,01 0,50 4,76 17º 

São Francisco Do Guaporé 4,53 4,60 0,07 4,56 26º 

São Miguel do Guaporé 4,52 4,75 0,24 4,63 24º 

Seringueiras 4,53 4,80 0,27 4,66 22º 

Teixeirópolis 4,13 4,64 0,51 4,38 42º 

Theobroma 4,19 4,30 0,11 4,24 50º 

Urupá 4,27 4,57 0,30 4,42 40º 

Vale do Anari 4,24 4,40 0,16 4,32 46º 

Vale do Paraíso 4,32 4,58 0,26 4,45 34º 

Vilhena 5,42 5,47 0,05 5,44 1º 
Fonte: IDARON/2013 

 
Podemos observar que Jaru é o município que mais produz leite no estado de 

Rondônia, são 160.256 litros diários (6,34% do total produzido no Estado), seguido de 
Ouro Preto d’Oeste, que produz mais 150 mil litros de leite todos os dias (6,05% do 
total). 

 
Porém, apesar de ocuparem as primeiras colocações no volume de 

produção de leite no Estado, em temos de produtividade ocupam, respectivamente, a 52ª 
posição e a 33ª posição. 

 
Se considerarmos a possibilidade de Jaru aumentar sua produtividade para a 

média estadual de 4,5 litros por vaca em lactação/dia, sua produção passaria para mais 
de 173 mil litros diários. Se essa produção chegasse ao maior índice de produtividade 
do Estado (5,44), essa produção  ultrapassaria os 210 mil litros/dia.  
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Em termos de produção observamos que os dez principais municípios 
produtores do Estado, são responsáveis por mais de 40% de toda a produção estadual. 
Quando observamos a produtividade dos municípios, destacamos Vilhena como sendo o 
município com maior índice, ou seja, 5,44 litros de leite/vaca/dia.  

 
Com base ainda nos dados coletados em novembro de 2012, podemos observar 

que das 41.511 propriedades que produzem leite, 35.363 (85,2%) comercializam seus 
produtos. Das propriedades que declararam vender o seu leite, 33.330 vendem para 
laticínios (94,3%) e, dessas, 25.309 entregam o leite resfriado (75,9%). Isso demonstra a 
elevada capacidade de processamento industrial do leite em Rondônia,embora seja 
grande o percentual de produtores que não refrigeram seu leite até a entrega ao laticínio, 
fato esse responsável, quase que invariavelmente, por acarretar sérios prejuízos ao 
produto. 

 
Com esses dados, que merecem ser avaliados mais profundamente, a Agência 

IDARON busca contribuir para o desenvolvimento de um importante setor que possui 
aspectos socioeconômicos de grande importância para o estado de Rondônia.  A 
pecuária leiteira para Rondônia é de grande importância, quando se observa que a 
atividade faz circular anualmente no Estado mais de meio bilhão de reais. A produção 
leiteira está presente em mais da metade das propriedades rurais do Estado e em quase a 
totalidade das pequenas propriedades, respondendo pela sustentação econômica básica 
de 34,3 mil famílias ligadas à agricultura familiar. 

 
 
 

Agência IDARON, 04 de março de 2013. 



 -7- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

ANEXOS 
 



 
 

Anexo 01 – Levantamento de dados gerais sobre a produção de leite em Rondônia, realizado pela Agência IDARON no ano de 2012. 

QTD propriedades que produzem 

leite 
QTD Vacas Lactação por município Produção Diária (LT) por município Produção média por animal 

Regional Município  

Nov Mai Difer Média Nov Mai Difer Média Nov Mai Difer Média Nov Mai Difer Média 

ALVORADA DO OESTE 800  852  -52  826  12.213  11.989  224  12.101  55.074  49.463  5.611  52.269  4,51 4,13 0,38  4,32  

COSTA MARQUES 493  448  45  471  5.983  4.890  1.093  5.437  29.152  22.845  6.307  25.999  4,87 4,67 0,20  4,77  

SAO FRANCISCO DO 

GUAPORE 
1.192  1.167  25  1.180  16.078  13.702  2.376  14.890  73.947  62.054  11.893  68.001  4,60 4,53 0,07  4,56  

SAO MIGUEL DO GUAPORE 1.277  1.287  -10  1.282  14.941  13.669  1.272  14.305  71.003  61.717  9.286  66.360  4,75 4,52 0,24  4,63  

SERINGUEIRAS 817  770  47  794  10.006  8.754  1.252  9.380  47.983  39.648  8.335  43.816  4,80 4,53 0,27  4,66  

ALVORADA 

DO OESTE  

URUPA 1.430  1.382  48  1.406  22.059  20.210  1.849  21.135  100.700  86.271  14.429  93.486  4,57 4,27 0,30  4,42  

SUBTOTAL 6.009  5.906  103  5.958  81.280  73.214  8.066  77.247  377.859  321.998  55.861  349.929  4,65 4,40 0,25  4,52  

ALTO PARAISO 254  356  -102  305  2.477  2.878  -401  2.678  11.578  14.056  -2.478  12.817  4,67 4,88 -0,21  4,78  

ARIQUEMES 766  871  -105  819  9.603  9.752  -149  9.678  43.804  43.015  789  43.410  4,56 4,41 0,15  4,49  

BURITIS 1.417  1.506  -89  1.462  19.843  19.283  560  19.563  89.513  83.496  6.017  86.505  4,51 4,33 0,18  4,42  

CACAULANDIA 399  400  -1  400  7.620  6.916  704  7.268  34.189  30.113  4.076  32.151  4,49 4,35 0,13  4,42  

CAMPO NOVO DE RONDONIA 1.142  1.139  3  1.141  17.477  16.418  1.059  16.948  78.277  68.473  9.804  73.375  4,48 4,17 0,31  4,32  

CUJUBIM 484  449  35  467  4.271  3.972  299  4.122  19.509  18.065  1.444  18.787  4,57 4,55 0,02  4,56  

MACHADINHO D'OESTE 1.639  1.708  -69  1.674  16.025  14.479  1.546  15.252  82.417  71.355  11.062  76.886  5,14 4,93 0,21  5,04  

MONTE NEGRO 735  758  -23  747  11.677  10.642  1.035  11.160  53.295  45.704  7.591  49.500  4,56 4,29 0,27  4,43  

RIO CRESPO 111  122  -11  117  1.250  1.075  175  1.163  6.246  5.230  1.016  5.738  5,00 4,87 0,13  4,93  

ARIQUEMES 

VALE DO ANARI 720  737  -17  729  7.824  7.123  701  7.474  34.432  30.235  4.197  32.334  4,40 4,24 0,16  4,32  

SUBTOTAL 7.667  8.046  -379  7.857  98.067  92.538  5.529  95.303  453.260  409.742  43.518  431.501  4,62 4,43 0,19  4,52  

GOVERNADOR JORGE 

TEIXEIRA 
1.328  1.335  -7  1.332  23.007  20.271  2.736  21.639  97.740  82.089  15.651  89.915  4,25 4,05 0,20  4,15  

JARU 2.007  2.130  -123  2.069  40.592  36.594  3.998  38.593  173.987  146.525  27.462  160.256  4,29 4,00 0,28  4,15  

JI-PARANÁ  

JI-PARANA 1.621  1.684  -63  1.653  25.679  24.232  1.447  24.956  115.406  106.345  9.061  110.876  4,49 4,39 0,11  4,44  



 
 

MIRANTE DA SERRA 779  751  28  765  10.892  9.523  1.369  10.208  49.276  39.016  10.260  44.146  4,52 4,10 0,43  4,31  

NOVA UNIAO 853  844  9  849  14.188  12.839  1.349  13.514  61.942  53.600  8.342  57.771  4,37 4,17 0,19  4,27  

OURO PRETO DO OESTE 1.513  1.547  -34  1.530  34.245  33.919  326  34.082  159.573  146.117  13.456  152.845  4,66 4,31 0,35  4,48  

PRESIDENTE MEDICI 1.077  1.189  -112  1.133  16.227  16.418  -191  16.323  72.785  69.418  3.367  71.102  4,49 4,23 0,26  4,36  

TEIXEIROPOLIS 581  564  17  573  10.267  10.138  129  10.203  47.610  41.849  5.761  44.730  4,64 4,13 0,51  4,38  

THEOBROMA 991  982  9  987  12.893  11.758  1.135  12.326  55.391  49.260  6.131  52.326  4,30 4,19 0,11  4,24  

VALE DO PARAISO 872  869  3  871  15.849  14.969  880  15.409  72.529  64.617  7.912  68.573  4,58 4,32 0,26  4,45  

SUBTOTAL 11.622  11.895  -273  11.759  203.839  190.661  13.178  197.250  906.239  798.836  107.403  852.538  4,45 4,19 0,26  4,32  

CACOAL 1.573  1.559  14  1.566  20.012  19.493  519  19.753  94.779  88.600  6.179  91.690  4,74 4,55 0,19  4,64  

ESPIGAO D'OESTE 1.314  1.330  -16  1.322  18.320  17.960  360  18.140  83.289  77.665  5.624  80.477  4,55 4,32 0,22  4,44  

MINISTRO ANDREAZZA 567  559  8  563  5.968  5.542  426  5.755  28.560  26.940  1.620  27.750  4,79 4,86 -0,08  4,82  

PARECIS 448  442  6  445  5.587  4.536  1.051  5.062  24.958  22.088  2.870  23.523  4,47 4,87 -0,40  4,67  

PIMENTA BUENO 527  619  -92  573  5.876  5.899  -23  5.888  30.426  27.766  2.660  29.096  5,18 4,71 0,47  4,94  

PRIMAVERA DE RONDONIA 279  275  4  277  3.381  3.077  304  3.229  17.313  15.133  2.180  16.223  5,12 4,92 0,20  5,02  

PIMENTA 

BUENO  

SAO FELIPE DO OESTE 473  501  -28  487  4.493  4.546  -53  4.520  22.513  20.510  2.003  21.512  5,01 4,51 0,50  4,76  

SUBTOTAL 5.181  5.285  -104  5.233  63.637  61.053  2.584  62.345  301.838  278.702  23.136  290.270  4,74 4,56 0,18  4,65  

CANDEIAS DO JAMARI 267  279  -12  273  3.090  3.363  -273  3.227  13.340  14.740  -1.400  14.040  4,32 4,38 -0,07  4,35  

GUAJARA-MIRIM 139  179  -40  159  2.021  2.238  -217  2.130  8.893  9.879  -986  9.386  4,40 4,41 -0,01  4,41  

ITAPUA DO OESTE 219  180  39  200  2.098  1.876  222  1.987  9.787  10.223  -436  10.005  4,66 5,45 -0,78  5,06  

NOVA MAMORE 1.285  1.301  -16  1.293  21.330  19.373  1.957  20.352  96.615  86.565  10.050  91.590  4,53 4,47 0,06  4,50  

PORTO 

VELHO 

PORTO VELHO 1.192  1.156  36  1.174  11.876  9.682  2.194  10.779  51.638  44.894  6.744  48.266  4,35 4,64 -0,29  4,49  

SUBTOTAL 3.102  3.095  7  3.099  40.415  36.532  3.883  38.474  180.273  166.301  13.972  173.287  4,46 4,55 -0,09  4,51  

ALTA FLORESTA DO OESTE 897  756  141  827  9.387  6.936  2.451  8.162  43.754  31.876  11.878  37.815  4,66 4,60 0,07  4,63  

ALTO ALEGRE DOS PARECIS 533  506  27  520  4.678  4.224  454  4.451  24.584  21.249  3.335  22.917  5,26 5,03 0,22  5,14  

CASTANHEIRAS 352  372  -20  362  3.958  4.024  -66  3.991  18.841  19.847  -1.006  19.344  4,76 4,93 -0,17  4,85  

ROLIM DE 

MOURA 

NOVA BRASILANDIA D'OESTE 585  659  -74  622  6.650  6.588  62  6.619  31.957  29.843  2.114  30.900  4,81 4,53 0,28  4,67  



 
 

NOVO HORIZONTE DO OESTE 673  659  14  666  7.927  7.420  507  7.674  39.470  34.271  5.199  36.871  4,98 4,62 0,36  4,80  

ROLIM DE MOURA 1.033  1.059  -26  1.046  14.208  14.210  -2  14.209  65.009  63.732  1.277  64.371  4,58 4,49 0,09  4,53  

SANTA LUZIA D'OESTE 612  606  6  609  8.794  8.273  521  8.534  39.769  37.876  1.893  38.823  4,52 4,58 -0,06  4,55  

SUBTOTAL 4.685  4.617  68  4.651  55.602  51.675  3.927  53.639  263.384  238.694  24.690  251.039  4,74 4,62 0,12  4,68  

CABIXI 497  511  -14  504  6.543  6.412  131  6.478  32.680  28.366  4.314  30.523  4,99 4,42 0,57  4,71  

CEREJEIRAS 274  239  35  257  3.519  3.017  502  3.268  17.031  14.201  2.830  15.616  4,84 4,71 0,13  4,77  

CHUPINGUAIA 284  300  -16  292  2.790  2.492  298  2.641  13.757  12.381  1.376  13.069  4,93 4,97 -0,04  4,95  

COLORADO DO OESTE 909  881  28  895  11.548  10.703  845  11.126  59.406  51.015  8.391  55.211  5,14 4,77 0,38  4,96  

CORUMBIARA 778  784  -6  781  9.771  9.479  292  9.625  47.423  43.346  4.077  45.385  4,85 4,57 0,28  4,71  

PIMENTEIRAS DO OESTE 94  80  14  87  1.239  993  246  1.116  6.446  4.836  1.610  5.641  5,20 4,87 0,33  5,04  

VILHENA  

VILHENA 409  389  20  399  2.407  2.139  268  2.273  13.159  11.584  1.575  12.372  5,47 5,42 0,05  5,44  

SUBTOTAL 3.245  3.184  61  3.215  37.817  35.235  2.582  36.526  189.902  165.729  24.173  177.816  5,02 4,70 0,32  4,86  

TOTAL 

GERAL  
TOTAIS 41.511  42.028  -517  41.770  580.657  540.908  39.749  560.783  2.672.755  2.380.002  292.753  2.526.379  4,60 4,40 0,20  4,50  

Fonte: IDARON/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexo 02 – Levantamento de dados gerais sobre a comercialização da produção de leite em Rondônia, realizado pela Agência IDARON 
no ano de 2012. 

QTD de propriedades que 

Comercializam 

QTD de propriedades que Vendem 

para Laticínio 

QTD de propriedades que Vendem 

Resfriado 

QTD de propriedades que 

Vendem In Natura Regional Município  

Nov Mai Difer Média Nov Mai Difer Média Nov Mai Difer Média Nov Mai Difer Média 

ALVORADA DO OESTE 729  757  -28  743  711  750  -39  731  681  691  -10  686  14  8  6  11  

COSTA MARQUES 345  318  27  332  328  299  29  314  326  284  42  305  8  8  0  8  

SAO FRANCISCO DO GUAPORE 1.040  979  61  1.010  1.008  952  56  980  1.014  947  67  981  17  23  -6  20  

SAO MIGUEL DO GUAPORE 1.113  1.095  18  1.104  1.096  1.082  14  1.089  1.088  1.083  5  1.086  9  8  1  9  

SERINGUEIRAS 723  706  17  715  705  692  13  699  707  696  11  702  5  7  -2  6  

ALVORADA 

DO OESTE  

URUPA 1.384  1.327  57  1.356  1.380  1.320  60  1.350  1.203  1.116  87  1.160  4  11  -7  8  

SUBTOTAL 5.334  5.182  152  5.258  5.228  5.095  133  5.162  5.019  4.817  202  4.918  57  65  -8  61  

ALTO PARAISO 157  243  -86  200  150  235  -85  193  149  234  -85  192  2  4  -2  3  

ARIQUEMES 615  660  -45  638  519  561  -42  540  409  444  -35  427  56  62  -6  59  

BURITIS 1.294  1.335  -41  1.315  1.236  1.277  -41  1.257  974  996  -22  985  43  52  -9  48  

CACAULANDIA 366  367  -1  367  361  359  2  360  254  247  7  251  3  5  -2  4  

CAMPO NOVO DE RONDONIA 1.034  1.045  -11  1.040  1.014  1.028  -14  1.021  874  878  -4  876  13  12  1  13  

CUJUBIM 354  335  19  345  294  293  1  294  285  282  3  284  36  27  9  32  

MACHADINHO D'OESTE 1.342  1.384  -42  1.363  1.282  1.320  -38  1.301  1.066  1.125  -59  1.096  31  36  -5  34  

MONTE NEGRO 654  672  -18  663  635  643  -8  639  413  410  3  412  9  15  -6  12  

RIO CRESPO 63  79  -16  71  47  49  -2  48  39  39  0  39  10  21  -11  16  

ARIQUEMES 

VALE DO ANARI 602  623  -21  613  591  612  -21  602  200  191  9  196  3  5  -2  4  

SUBTOTAL 6.481  6.743  -262  6.612  6.129  6.377  -248  6.253  4.663  4.846  -183  4.755  206  239  -33  223  

GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA 1.265  1.237  28  1.251  1.263  1.232  31  1.248  1.067  1.014  53  1.041  1  4  -3  3  JI-PARANÁ  

JARU 1.915  1.898  17  1.907  1.868  1.864  4  1.866  1.293  1.246  47  1.270  45  39  6  42  



 
 

JI-PARANA 1.387  1.396  -9  1.392  1.269  1.285  -16  1.277  1.050  1.071  -21  1.061  99  105  -6  102  

MIRANTE DA SERRA 715  684  31  700  701  677  24  689  377  326  51  352  11  9  2  10  

NOVA UNIAO 828  808  20  818  821  803  18  812  398  410  -12  404  3  8  -5  6  

OURO PRETO DO OESTE 1.433  1.459  -26  1.446  1.413  1.422  -9  1.418  540  593  -53  567  16  35  -19  26  

PRESIDENTE MEDICI 971  1.050  -79  1.011  926  1.019  -93  973  896  972  -76  934  30  26  4  28  

TEIXEIROPOLIS 556  543  13  550  553  543  10  548  290  252  38  271  2  1  1  2  

THEOBROMA 895  874  21  885  875  848  27  862  730  704  26  717  9  24  -15  17  

VALE DO PARAISO 828  823  5  826  824  820  4  822  309  305  4  307  3  2  1  3  

SUBTOTAL 10.793  10.772  21  10.783  10.513  10.513  0  10.513  6.950  6.893  57  6.922  219  253  -34  236  

CACOAL 1.302  1.265  37  1.284  1.102  1.096  6  1.099  965  972  -7  969  125  119  6  122  

ESPIGAO D'OESTE 1.053  1.084  -31  1.069  1.008  1.034  -26  1.021  803  791  12  797  30  48  -18  39  

MINISTRO ANDREAZZA 446  456  -10  451  425  442  -17  434  260  238  22  249  6  6  0  6  

PARECIS 359  338  21  349  349  326  23  338  335  272  63  304  5  4  1  5  

PIMENTA BUENO 349  370  -21  360  291  291  0  291  273  276  -3  275  40  51  -11  46  

PRIMAVERA DE RONDONIA 229  229  0  229  222  220  2  221  185  183  2  184  7  9  -2  8  

PIMENTA 

BUENO  

SAO FELIPE DO OESTE 399  418  -19  409  389  409  -20  399  190  217  -27  204  6  6  0  6  

SUBTOTAL 4.137  4.160  -23  4.149  3.786  3.818  -32  3.802  3.011  2.949  62  2.980  219  243  -24  231  

CANDEIAS DO JAMARI 146  174  -28  160  83  111  -28  97  61  77  -16  69  12  27  -15  20  

GUAJARA-MIRIM 92  102  -10  97  32  38  -6  35  26  28  -2  27  9  7  2  8  

ITAPUA DO OESTE 165  136  29  151  135  100  35  118  55  57  -2  56  15  16  -1  16  

NOVA MAMORE 1.191  1.154  37  1.173  978  956  22  967  152  151  1  152  12  9  3  11  

PORTO 

VELHO 

PORTO VELHO 698  679  19  689  529  541  -12  535  107  159  -52  133  92  75  17  84  

SUBTOTAL 2.292  2.245  47  2.269  1.757  1.746  11  1.752  401  472  -71  437  140  134  6  137  

ALTA FLORESTA DO OESTE 599  512  87  556  548  475  73  512  531  430  101  481  50  38  12  44  

ALTO ALEGRE DOS PARECIS 370  351  19  361  348  336  12  342  328  314  14  321  10  12  -2  11  

ROLIM DE 

MOURA 

CASTANHEIRAS 290  305  -15  298  282  299  -17  291  281  299  -18  290  2  3  -1  3  



 
 

NOVA BRASILANDIA D'OESTE 517  567  -50  542  486  552  -66  519  473  554  -81  514  19  12  7  16  

NOVO HORIZONTE DO OESTE 580  583  -3  582  571  576  -5  574  570  576  -6  573  7  3  4  5  

ROLIM DE MOURA 883  897  -14  890  803  831  -28  817  797  822  -25  810  56  48  8  52  

SANTA LUZIA D'OESTE 513  516  -3  515  495  501  -6  498  440  428  12  434  9  14  -5  12  

SUBTOTAL 3.752  3.731  21  3.742  3.533  3.570  -37  3.552  3.420  3.423  -3  3.422  153  130  23  142  

CABIXI 430  444  -14  437  417  432  -15  425  375  371  4  373  13  15  -2  14  

CEREJEIRAS 235  201  34  218  221  191  30  206  133  129  4  131  18  15  3  17  

CHUPINGUAIA 176  168  8  172  153  145  8  149  59  47  12  53  10  15  -5  13  

COLORADO DO OESTE 783  756  27  770  732  704  28  718  525  471  54  498  25  47  -22  36  

CORUMBIARA 667  677  -10  672  657  669  -12  663  597  563  34  580  5  6  -1  6  

PIMENTEIRAS DO OESTE 75  60  15  68  68  57  11  63  56  46  10  51  5  4  1  5  

VILHENA  

VILHENA 208  186  22  197  136  135  1  136  100  94  6  97  27  21  6  24  

SUBTOTAL 2.574  2.492  82  2.533  2.384  2.333  51  2.359  1.845  1.721  124  1.783  103  123  -20  113  

TOTAL 

GERAL  
TOTAIS 35.363  35.325  38  35.344  33.330  33.452  -122  33.391  25.309  25.121  188  25.215  1.097  1.187  -90  1.142  

Fonte: IDARON/2013 



 
 

Anexo 02 – Ranking da produção e da produtividade dos municípios de Rondônia, conforme levantamento de dados da produção de leite 
em Rondônia, realizado pela Agência IDARON no ano de 2012. 

Produção Diária por município (litros) Produção média por animal (litros) 
Município 

Mai Nov Dif. Média 
Ranking 
(média) 

% por 
Município 

Mai Nov Dif. Média 
Ranking 
(média) 

ALTA FLORESTA DO OESTE 31.876  43.754  11.878  37.815  29º 1,50% 4,60 4,66 0,07  4,63  25º 

ALTO ALEGRE DOS PARECIS 21.249  24.584  3.335  22.917  39º 0,91% 5,03 5,26 0,22  5,14  2º 

ALTO PARAISO 14.056  11.578  -2.478  12.817  47º 0,51% 4,88 4,67 -0,21  4,78  14º 

ALVORADA DO OESTE 49.463  55.074  5.611  52.269  20º 2,07% 4,13 4,51 0,38  4,32  47º 

ARIQUEMES 43.015  43.804  789  43.410  27º 1,72% 4,41 4,56 0,15  4,49  32º 

BURITIS 83.496  89.513  6.017  86.505  8º 3,42% 4,33 4,51 0,18  4,42  38º 

CABIXI 28.366  32.680  4.314  30.523  34º 1,21% 4,42 4,99 0,57  4,71  19º 

CACAULANDIA 30.113  34.189  4.076  32.151  32º 1,27% 4,35 4,49 0,13  4,42  39º 

CACOAL 88.600  94.779  6.179  91.690  5º 3,63% 4,55 4,74 0,19  4,64  23º 

CAMPO NOVO DE RONDONIA 68.473  78.277  9.804  73.375  11º 2,90% 4,17 4,48 0,31  4,32  45º 

CANDEIAS DO JAMARI 14.740  13.340  -1.400  14.040  45º 0,56% 4,38 4,32 -0,07  4,35  44º 

CASTANHEIRAS 19.847  18.841  -1.006  19.344  41º 0,77% 4,93 4,76 -0,17  4,85  11º 

CEREJEIRAS 14.201  17.031  2.830  15.616  44º 0,62% 4,71 4,84 0,13  4,77  15º 

CHUPINGUAIA 12.381  13.757  1.376  13.069  46º 0,52% 4,97 4,93 -0,04  4,95  8º 

COLORADO DO OESTE 51.015  59.406  8.391  55.211  18º 2,19% 4,77 5,14 0,38  4,96  7º 

CORUMBIARA 43.346  47.423  4.077  45.385  23º 1,80% 4,57 4,85 0,28  4,71  18º 

COSTA MARQUES 22.845  29.152  6.307  25.999  37º 1,03% 4,67 4,87 0,20  4,77  16º 

CUJUBIM 18.065  19.509  1.444  18.787  42º 0,74% 4,55 4,57 0,02  4,56  27º 

ESPIGAO D'OESTE 77.665  83.289  5.624  80.477  9º 3,19% 4,32 4,55 0,22  4,44  36º 

GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA 82.089  97.740  15.651  89.915  7º 3,56% 4,05 4,25 0,20  4,15  51º 

GUAJARA-MIRIM 9.879  8.893  -986  9.386  50º 0,37% 4,41 4,40 -0,01  4,41  41º 

ITAPUA DO OESTE 10.223  9.787  -436  10.005  49º 0,40% 5,45 4,66 -0,78  5,06  3º 

JARU 146.525  173.987  27.462  160.256  1º 6,34% 4,00 4,29 0,28  4,15  52º 

JI-PARANA 106.345  115.406  9.061  110.876  3º 4,39% 4,39 4,49 0,11  4,44  35º 

MACHADINHO D'OESTE 71.355  82.417  11.062  76.886  10º 3,04% 4,93 5,14 0,21  5,04  5º 

MINISTRO ANDREAZZA 26.940  28.560  1.620  27.750  36º 1,10% 4,86 4,79 -0,08  4,82  12º 

MIRANTE DA SERRA 39.016  49.276  10.260  44.146  25º 1,75% 4,10 4,52 0,43  4,31  48º 



 
 

MONTE NEGRO 45.704  53.295  7.591  49.500  21º 1,96% 4,29 4,56 0,27  4,43  37º 

NOVA BRASILANDIA D'OESTE 29.843  31.957  2.114  30.900  33º 1,22% 4,53 4,81 0,28  4,67  21º 

NOVA MAMORE 86.565  96.615  10.050  91.590  6º 3,63% 4,47 4,53 0,06  4,50  30º 

NOVA UNIAO 53.600  61.942  8.342  57.771  17º 2,29% 4,17 4,37 0,19  4,27  49º 

NOVO HORIZONTE DO OESTE 34.271  39.470  5.199  36.871  30º 1,46% 4,62 4,98 0,36  4,80  13º 

OURO PRETO DO OESTE 146.117  159.573  13.456  152.845  2º 6,05% 4,31 4,66 0,35  4,48  33º 

PARECIS 22.088  24.958  2.870  23.523  38º 0,93% 4,87 4,47 -0,40  4,67  20º 

PIMENTA BUENO 27.766  30.426  2.660  29.096  35º 1,15% 4,71 5,18 0,47  4,94  9º 

PIMENTEIRAS DO OESTE 4.836  6.446  1.610  5.641  52º 0,22% 4,87 5,20 0,33  5,04  4º 

PORTO VELHO 44.894  51.638  6.744  48.266  22º 1,91% 4,64 4,35 -0,29  4,49  31º 

PRESIDENTE MEDICI 69.418  72.785  3.367  71.102  12º 2,81% 4,23 4,49 0,26  4,36  43º 

PRIMAVERA DE RONDONIA 15.133  17.313  2.180  16.223  43º 0,64% 4,92 5,12 0,20  5,02  6º 

RIO CRESPO 5.230  6.246  1.016  5.738  51º 0,23% 4,87 5,00 0,13  4,93  10º 

ROLIM DE MOURA 63.732  65.009  1.277  64.371  16º 2,55% 4,49 4,58 0,09  4,53  29º 

SANTA LUZIA D'OESTE 37.876  39.769  1.893  38.823  28º 1,54% 4,58 4,52 -0,06  4,55  28º 

SAO FELIPE DO OESTE 20.510  22.513  2.003  21.512  40º 0,85% 4,51 5,01 0,50  4,76  17º 

SAO FRANCISCO DO GUAPORE 62.054  73.947  11.893  68.001  14º 2,69% 4,53 4,60 0,07  4,56  26º 

SAO MIGUEL DO GUAPORE 61.717  71.003  9.286  66.360  15º 2,63% 4,52 4,75 0,24  4,63  24º 

SERINGUEIRAS 39.648  47.983  8.335  43.816  26º 1,73% 4,53 4,80 0,27  4,66  22º 

TEIXEIROPOLIS 41.849  47.610  5.761  44.730  24º 1,77% 4,13 4,64 0,51  4,38  42º 

THEOBROMA 49.260  55.391  6.131  52.326  19º 2,07% 4,19 4,30 0,11  4,24  50º 

URUPA 86.271  100.700  14.429  93.486  4º 3,70% 4,27 4,57 0,30  4,42  40º 

VALE DO ANARI 30.235  34.432  4.197  32.334  31º 1,28% 4,24 4,40 0,16  4,32  46º 

VALE DO PARAISO 64.617  72.529  7.912  68.573  13º 2,71% 4,32 4,58 0,26  4,45  34º 

VILHENA 11.584  13.159  1.575  12.372  48º 0,49% 5,42 5,47 0,05  5,44  1º 

PRODUÇÃO DIÁRIA DO ESTADO 
(média) 2.526.379 

PRODUÇÃO MENSAL DO ESTADO 
(média) 75.791.355 

PRODUÇÃO ANUAL DO ESTADO 
(média) 922.128.153 

  PRODUTIVIDADE 
DIÁRIA NO ESTADO 

4,50 

Fonte: IDARON/2013 
 


